
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 5SET

N. 195 del registro delle determinazioni

del 20/02/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA

SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIMOZIONE

DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI ABUSIVI - CIG

773709117A - AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Originale



Determina  n. 195 del 20/02/2019 Proposta n. 175 del 05/02/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

Con Determinazione N. 1285 del 22/11/2018 avente ad oggetto: “ACCORDO QUADRO

PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIMOZIONE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI ABUSIVI.

CIG:773709117A”:

- si approvava il capitolato speciale d’appalto predisposto, congiuntamente con il

personale del Settore LL.PP., per l’appalto dell’accordo quadro, secondo i dettami del

comma 3 dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016, da utilizzare per l’affidamento della rimozione

della segnaletica pubblicitaria abusiva, nel quadriennio 2018/2021; 

- si dava atto che: a) la spesa finanziata di ogni singola annualità per la rimozione della

segnaletica pubblicitaria abusiva nel quadriennio 2018-2021, era pari a € 30.000,00

omnicomprensivo, articolata nelle sue componenti nel seguente quadro economico:

A) Importo lavori - OG1

Lavori previsti nel quadriennio € 96.750,00

di cui Oneri per la sicurezza interni alle

lavorazioni (2018 – 2021) non soggetti a

ribasso

€ 2.902,50

Totale A) € 96.750,00

B) Somme a disposizione Amm.ne

Comunale

IVA (22%) di € 96.750,00 € 21.285,00

Contributo ANAC € 30,00

Incentivo ex art.113 c.3 D.Lgs.n.50/2016 € 1.548,00

Incentivo ex art.113 c.4 D.Lgs.n.50/2016 € 387,00

Totale B) € 23.250,00

COMPLESSIVAMENTE € 120.000,00

b) che l’importo complessivo dell’accordo quadro da precisare negli atti di gara era pari ad

€ 96.750,00, di cui € 93.847,50 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 2.902,50 per oneri

della sicurezza interne alle lavorazioni non soggetti a ribasso; c) che le lavorazioni oggetto

dell’accordo quadro di che trattasi attenevano alla Categoria “OG 1” dell’allegato “A” al

DPR 5/10/2010 n. 207;

- si nominavano la sottoscritta quale Responsabile del procedimento e l'ing. Giuseppe

LOSURDO, in forza al VI Settore – Lavori Pubblici, quale  Direttore dei Lavori;

Pagina 1 di 4



- si stabiliva di procedere all’individuazione dell’impresa affidataria dell’accordo quadro

con procedura negoziata in modalità telematica tramite la piattaforma Empulia, ai sensi

dell’art. 36 comma 2 lettera “b” del D. Lgs. 50/2016, con invito a 15 imprese sorteggiate

automaticamente sulla piattaforma Empulia, tra quelle iscritte alla categoria OG1 fino alla I

classifica, mediante invito a presentare offerta con l’unico ribasso percentuale sui prezzi

unitari posti a base di gara ed esclusione delle offerte anomale di cui all'art. 97 comma 8

del menzionato Decreto Legislativo;

- si prenotava la spesa di Euro 120.000,00, a valere sul bilancio di previsione 2018-2020

approvato con deliberazione Commissariale n. 20 del 09/03/2018;

- In data 04/12/2018, il Servizio Contratti pubblicava la lettera d'invito sul sito del

Comune di Altamura e sul Sito del Ministero delle Infrastrutture e la diramava, a 15

operatori, selezionati in pari data con sorteggio automatico tra gli operatori iscritti al

portale Empulia, in possesso dei requisiti di qualificazione previsti (possesso delle

qualificazioni SOA per la categoria OG1 inclusi gli operatori in possesso della

qualificazione ai sensi art. 90 del D.P.R. 207/2010, fissando il termine per la

presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 04/01/2019;

- Considerato che, nel termine stabilito dalla lettera d'invito, sul portale Empulia erano

registrate due offerte: Ditta Edilstudio del Geom. Arena Giuseppe e Ditta Effar s.r.l.

Visto il verbale del 08/01/2019, con cui, all'esito dell'esame della documentazione

amministrativa, si ammettevano i concorrenti al prosieguo della gara e si prendeva atto

che non era possibile procedere alla determinazione della soglia di anomalia, in presenza

di solo due offerte;

Dato atto che il seggio di gara ha formulato proposta di aggiudicazione in favore della

Effar s.r.l. che ha offerto un ribasso percentuale del 34,565%, fatte salve le verifiche ai

sensi dell'art. 95 comma 10 del D.Lgs 50/2016 da parte del responsabile del

procedimento;

Considerato che, il sottoscritto Rup, con nota in data 03/02/2019, comunicava all'Ufficio

Contratti e Appalti dell'Ente che, stante la natura giuridica dell'Accordo quadro non è

possibile compiere le verifiche di cui all'art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

Dato atto che, dagli accertamenti svolti dal Servizio Contratti e Appalti, non sono emersi

elementi ostativi alla sottoscrizione del contratto;

Dato atto della regolarità del procedimento;

Ritenuto di proporre al Dirigente del V Settore Vigilanza e servizi del Comune di

Altamura, l'approvazione del presente schema di provvedimento, nonché della proposta di

aggiudicazione ivi contenuta;

Dato atto che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della

Legge 241/1990 e s.s.m.m.i.i.;

Pagina 2 di 4



Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione.

Il R.U.P.

Dott.ssa Maria Paola Stefanelli 

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa

previste dal vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto il D. P. R. 207/2010;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

- Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i

provvedimenti consequenziali da parte degli uffici competenti;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara del 08/01/2019 allegato

al presente atto per formarne parte integrante;

3) di aggiudicare l'ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI

RIMOZIONE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI ABUSIVI. CIG: 773709117A” per un

periodo di quattro anni decorrenti dalla data di avvio dell'accordo, ai sensi dell'art. 2 del

Capitolato d'appalto, all'impresa EFFAR S.R.L. con sede a Bari (BA) in Via O. Respighi,

67 - P. IVA 07540150724, la quale applicherà il ribasso percentuale del 34,565%;

4) di confermare il quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n. 1285

del 22/11/2018 poiché, trattandosi di un accordo quadro concluso ai sensi dell'art. 54 del

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il ribasso percentuale offerto dall'aggiudicatario andrà

applicato, per ogni singolo affidamento da esso discendente, ai prezzi posti a base di gara

e l’importo contrattuale rimarrà in ogni caso fissato in € 96.750,00, oltre IVA (22%) come

per legge più € 1.965,00 (contributo ANAC e Incentivi ex art. 113 c. 3 e co. 4 D. Lgs. n.

50/2016);

5) di impegnare la spesa complessiva di € 120.000,00 (eurocentoventimila), prenotata con

determinazione del Dirigente V Settore del Comune di Altamura n. 1285 del 22/11/2018,

rideterminandola nel modo seguente:

Pagina 3 di 4



- € 27.500,00 sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.99.999 cap. 9830.00 bil.2019, cod. Bil.

14.04.01.103 “acquisto di beni e servizi-reti e altri servizi di pubblica utilità” imp.290/0

- € 30.000,00 sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.99.999 cap. 9830.00 bil.2020, cod. Bil.

14.04.01.103 “acquisto di beni e servizi-reti e altri servizi di pubblica utilità” imp.186/0;

- € 30.000,00 sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.99.999 cap. 9830.00 bil.2021, cod. Bil.

14.04.01.103 “acquisto di beni e servizi-reti e altri servizi di pubblica utilità” imp.57/0

- € 30.000,00 sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.99.999 cap. 9830.00 bil.2022, cod. Bil.

14.04.01.103 “acquisto di beni e servizi-reti e altri servizi di pubblica utilità” imp. 21/0

- € 2.500,00 sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.99.999 cap. 9830.00 bil.2023, cod. Bil.

14.04.01.103 “acquisto di beni e servizi-reti e altri servizi di pubblica utilità” imp. 17/0;

6) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi

dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendo state effettuate le verifiche in ordine al

possesso dei requisiti di partecipazione alla gara e non essendo stato acquisito alcun

elemento ostativo alla sottoscrizione del contratto;

7) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e alla concorrente

partecipante alla gara;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm .ii. T.

U. E. E. L., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi

707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016).

9) di attestare che, ai sensi dell'art. 163 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/2000 e

ss.mm.ii., trattasi di spese a carattere continuativo necessarie per garantire il

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito

della scadenza dei relativi contratti. 

10) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge

241/1990 e ss. mm. ii. in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Davide Galante Avv. Michele Maiullari

Redatta da D.Galante

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

175

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIMOZIONE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI ABUSIVI - CIG
773709117A - AGGIUDICAZIONE

2019

CONTRATTI - APPALTI 5SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 195
20/02/2019Data adozione:

19/02/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FAUSTINO FRANCESCO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 195 del 20/02/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


